de totâ illâ ratione atque re Gallicanâ, *Quinct.* 15: in publicis privatisque rationibus, Graecis litteris uti, 6, 14, 3: ratio nummaria, *Att.* 10, 11, 2: aeriaria, *Quinct.* 17: domestica. . . bellica, *Off.* 1, 76: quod ad popularem rationem attinet, *Fam.* 1, 2, 4: fori iudicique rationem Messala suscepit, *Rosc.* 149: rationes civitatis, *Rep.* 1, 11: quantos aestus habet ratio comitorum, *Mur.* 35: ad omnem rationem humanitatis, *Mur.* 66: in hac ratione quid res, quid causa, quid tempus ferat, tu facillime perspicies, *Fam.* 1, 7, 6: ad eam rationem existimabam satis aptam naturam meam, *Att.* 9, 11, A, 1. — **C.** *Præegn., plur., with pron. poss., account, interest, advantage*: me ad eius rationes adiungo, quem tu in meis rationibus tibi esse adiungendum putasti, *Fam.* 1, 8, 2: consideres, quid tuae rationes postulent, S. C. 44, 5: alienum suis rationibus existimans videri communicavisse, etc., *inconsistent with his interests*, S. C. 56, 5: si meas rationes unquam vestrae salutis anteposuissem, *Quir.* 1.

III. **Fig. A.** *A reckoning, account, settlement, computation, explanation*: rationem reddere earum rerum, *Quinct.* 14: nec rationem daret, 2 *Verr.* 1, 92: frustra egomet mecum has rationes puto, *T. Ad.* 208: (Medea et Atræus) initâ subductaque ratione nefaria scelera meditantis, i. e. *after full deliberation*, *ND.* 3, 71: quod posteaquam iste cognovit, hanc rationem habere coepit, *reflection*, 2 *Verr.* 5, 101: totius rei consilium his rationibus explicabat, ut si, etc., *upon the following calculation, that if, etc.*, Caes. C. 3, 78, 3: rationem consilii mei accipite, Caes. C. 3, 86, 2: ut habere rationem possis, quo loco me convenias, etc., i. e. *means of determining*, *Fam.* 3, 6, 6: semper ita vivamus, ut rationem reddendam nobis arbitremur, *must account to ourselves*, 2 *Verr.* 2, 28: rationem ab altero vitae reposedere eum, qui non possit suae reddere, *Div. C.* 27: si gravius quid acciderit, abs te rationem repositent, *will hold you responsible*, 5, 30, 3: clarorum virorum non minus otii, quam negotii rationem exstare oportere, *ought to account for*, *Planc.* (Cato) 66; see also refero, III. B. 7. — **B.** *Relation, reference, respect, connection, community*: (agricolae) habent rationem cum terrâ, quae, etc., *have to do*, *CM.* 51: cum omnibus Musis rationem habere cogito, *Att.* 2, 5, 2: cum hac (muliere) aliquid adulescentem hominem habuisse rationis, *Cacl.* 50: omnes, quibuscum ratio huic aut est aut fuit, adsunt, *Quinct.* 75: quae ratio tibi cum eo interesserat? *Com.* 41: pacis vero quae potest esse cum eo ratio, in quo est incredibilis crudelitas? *Phil.* 4, 14. — **C.** *A respect, regard, concern, consideration, care*: utriusque (sc. naturae et fortunae) omnino habenda ratio est in deligendo genere vitae, *Off.* 1, 120: quorum (civium) vobis pro vestrâ sapientiâ habenda est ratio diligenter, *Pomp.* 17: (deus) piorum et impiorum habere rationem, *Leg.* 2, 15: cuius absentis rationem haberi proximis comitis, Caes. C. 1, 9, 2: sauciorum et aegrorum habitâ ratione, Caes. C. 3, 75, 1: multa autem propter rationem brevitatis praetermittenda, *out of regard for*, 2 *Verr.* 1, 103: ut suae salutis rationem habeant, *care for*, 7, 71, 3: turpissimae fugae rationem habere, Caes. C. 2, 31, 1: habeat rationem posteritatis, Caes. C. 1, 13, 1: habere rationem officii pro beneficiis Caesaris, 5, 27, 7: non ullius rationem sui commodi ducit, *Rosc.* 128: omni hac in re habenda ratio et diligentia est, ut, etc., *Lael.* 89: habeo rationem, quid a populo Romano acceperim, *consider*, 2 *Verr.* 5, 36: neque illud rationis habuisti, provinciam ad summam stultitiam venisse? *did you not consider?* 2 *Verr.* 5, 38: hoc rationis habebant, facere eos nullo modo posse, ut, etc., 2 *Verr.* 2, 70. — **D.** *Course, conduct, procedure, mode, manner, method, fashion, plan, principle* (cf. consilium): tua ratio est, ut secundum binos ludos mihi respondere incipias: mea, ut, etc., 1 *Verr.* 34: defensionis ratio viaque, 2 *Verr.* 5, 4: itaque in praesentiâ Pompei sequendi rationem omittit, Caes. C. 1, 30, 1: mea autem ratio haec esse in dicendo solet, ut, etc., *Or.* 2, 292: haec in philosophiâ ratio contra omnia disserendi, *ND.* 1, 11: dicendi, *Orator.* 114: inita ratio est, ut, etc., *Rep.* 2,

61: ut, quo primum curreret, vix ratio iniri possit, 7, 24, 4: quia reponendarum (regularum) nemo artifex inire rationem poterit, L. 42, 3, 11.—In *plur.*: hoc aditu laudis non mea me voluntas sed vitae meae rationes prohibuerunt, *plan of life, Pomp.* 1: de rationibus rerum p. constituendarum, *Rep.* 1, 11.—**E.** *Arrangement, relation, condition, kind, fashion, way, manner, style* (cf. *modus*): sed ratio ordoque agminis aliter se habebat ac, etc., 2, 19, 1: ut rei militaris ratio atque ordo postulabat, 2, 22, 1: ratio atque usus belli, *the art and practice of war*, 4, 1, 6: novae bellandi rationes, *Caes.* C. 3, 50, 1: equestris proeli ratio, 5, 16, 3: quorum operum haec erat ratio, etc., *Caes.* C. 1, 25, 5: rationem pontis hanc instituit; tigna bina, etc., 4, 17, 3: aetatis legendae, *Lael.* 87: ita ratio comparata est vitae naturaeque nostrae, ut, etc., *Lael.* 101: omnis ratio diem atque itinerum meorum, *Fam.* 3, 5, 4: iuris, *Rep.* 3, 24: haec eadem ratio est in summā totius Galliae, 6, 11, 5: eādem ratione, quā pridie, ab nostris resistitur, 5, 40, 4: docet, longe aliā ratione esse bellum gerendum atque antea gestum sit, 7, 14, 2: quid refert, quā me ratione cogatis? *Lael.* 26: quod fuit illis omni ratione efficiendum, *Caes.* C. 1, 65, 5: simili ratione, *Caes.* C. 3, 76, 2: nullā ratione, *Caes.* C. 1, 70, 2: nec quibus rationibus superare possent, cogitabant, *Caes.* C. 3, 83, 4: tota ratio talium largitionum genere vitiosa est, *principle, Off.* 2, 60.—**F.** *The faculty of computing, judgment, understanding, reason, reasoning, reflection*: Ita fit, ut ratio praesit, appetitus obtemperet, *Off.* 1, 101: homo, quod rationis est particeps, causas rerum videt, *Off.* 1, 11: motus cogitationis, acumen, solertia, quam rationem vocamus, *ND.* 3, 69: lex est ratio summa, *Leg.* 1, 18: ut, quos ratio non posset, eos ad officium religio duceret, *ND.* 1, 118: mens et ratio et consilium in senibus est, *CM.* 67: si ratio et prudentia curas aufert, *H. E.* 1, 11, 25: quibus in rebus temeritas et casus, non ratio nec consilium valet, *Div.* 2, 85: moneo ut agentem te ratio ducat, non fortuna, L. 22, 39, 21: mulier abundat audaciā; consilio et ratione deficitur, *Clu.* 184: Ariovistum magis ratione et consilio quam virtute vicisse, 1, 40, 8: Arma amens capio; nec sat rationis in armis, V. 2, 314: rationis egens, V. 2, 899: iracundia dissidens a ratione, *Rep.* 1, 60: quantum ratione provideri poterat, 7, 16, 3: nec maiore ratione bellum administrari posse, 7, 21, 1: nullam esse rationem amittere occasione, *unreasonable, Caec.* 15: quod domi te inclusisti, ratione fecisti, *sensibly, Att.* 12, 44, 3: ut nunc ratio cogit, *Rep.* 3, 43.—**G.** *A ground, motive, reason*: quid tandem habuit argumenti aut rationis res, quam ob rem, etc., 2 *Verr.* 2, 115: nostra confirmare argumentis ac rationibus: deinde contraria refutare, *Or.* 2, 80: noverit orator argumentorum et rationum locos, *Orator.* 44: si mei consili causam rationemque cognoverit, *Div.* C. 1: ad eam sententiam haec ratio eos deduxit, quod, etc., 2, 10, 5: deinde nihil rationis adfert, quam ob rem, etc., *Caec.* 96: non deest hoc loco copia rationum, quibus docere velitis, etc., *ND.* 1, 76: cur sic opinetur, rationem subicit, *Div.* 2, 104: nihil nisi summā ratione fecisse, *Att.* 8, 11, D, 5: agendi rationem nullam habeo, *Fam.* 4, 13, 3: rationes vebantur me rei p. diffidere, *Fam.* 5, 13, 3: rationibus acquisitis de voluptate disputandum putant, *Fin.* 1, 31: Num parva causa aut prava ratio est? *reason, excuse, T. Eun.* 575.—**H.** *Reasonableness, reason, propriety, law, rule, order, conformity*: omnia, quae ratione docentur et viā, *reasonably and regularly, Orator.* 116: ut ratione et viā procedat oratio, *Fin.* 1, 29: modo et ratione omnia Romae fecisse, *Quinct.* 28: quae res, ratione modoque Tractari non vult, *H. S.* 2, 3, 266: nihil est, quod ratione et numero moveri possit sine consilio, *ND.* 2, 43: intervallis pro ratā parte ratione distinctis, *divided proportionally by rule, Rep.* 6, 18: in quo deficit fortasse ratio, sed tamen vincit ipsa rerum p. natura saepe rationem, *system, Rep.* 2, 57.—**K.** *A theory, doctrine, system, science*: erat enim tum haec nova et ignota ratio, solem lunae oppositum solere deficere, *Rep.* 1, 25: nova et a nobis inven-